
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 5 DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

N _____ DEL ____________

Proposta n° 33 del 29/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. CURE TERRITORIALI C.S.M. DI ORISTANO
Direttore f.f.: Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO: presa d’atto fondi “TuLiS “- Tutela lingue Sarde - ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5,
L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. 6/2012. Annualità 2025 – 2026 - 2027 DGR 38/13 del 17.07.2025
e DGR 42/70 del 07.08.2025. 

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto (indicare
l’incarico/titolo) Firma Digitale

L'istruttore Dott. Paolo Sanna

Il Responsabile del
procedimento

Dr. Antonio Mignano
Il Responsabile della Struttura

Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n° 5
di Oristano

SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ X]

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
24          09/02/2026



LA DIRETTRICE  GENERALE

VISTO il  Decreto Legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia  sanitaria”

e ss.mm.ii.;

VISTE:  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014

e  della  legge  regionale  n.  17  del  2016  e  di  ulteriori  norme  di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come  integrata

e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda

socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima;

ATTESO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della ASL

di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020,

n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la deliberazione n. 68/3 del 31/12/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna,

ha  provveduto,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.11  della  L.R.  n.24  dell’11/09/2020  e  dell’art.  2

del  D.  Lgs.  171/2016,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Grazia  Cattina  quale  Direttrice  Generale  dell’Azienda

Sanitaria Locale n. 5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina, con durata anni 3 (tre)

a decorrere dal 01 gennaio 2026, in forza della quale la stessa si impegna a svolgere con impegno esclusivo

a favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Direttrice Generale; 

VISTE:

-  la  delibera  n.1  del  07  gennaio  2026  della  Direttrice  Generale  avente  ad  oggetto:  “Presa  d’atto

del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttrice Generale

dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna

e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025”; 

- la delibera n. 2 del 12 gennaio 2026 del Direttrice Generale avente ad oggetto: “Conferma del Funzio-

nigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture affe-

renti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa, al Dipartimento Prevenzione e ai Distretti Sa-

nitari della ASL 5 di Oristano”;

RICHIAMATA la Deliberazione C.S. n. 268 del 24/12/2025 della ASL n° 5 di Oristano, con la quale è stato con-

ferito, al Dott. Antonio Mignano. l’incarico di sostituzione ai sensi dell’art. 25 del CCNL dell’Area Sanità firmato

Pagina  2 di 6



in data 23.01.2024, della Direzione della SC “Cure Territoriali CSM”, al fine di garantire la continuità delle fun-

zioni  direttive ed assicurare la prosecuzione dell’attività della SC in argomento, a decorrere dall’adozione

del soprascritto provvedimento, per un periodo di nove mesi eventualmente prorogabile sino ad altri sei, fatta

salva qualsiasi diversa disposizione della Direzione Aziendale scaturente dall’implementazione del nuovo as-

setto organizzativo;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  “Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza e  diffusione di  informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che  al  fine  di  tutelare  e  valorizzare  le  lingue  minoritarie  parlate  in  Sardegna  e  le  varietà

alloglotte,  l'Assessorato  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport  della

Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione della L 482/1999, artt. 9 e 15, come previsto dal D. Lgs.

n. 16 del 13.01.2016 (che trasferisce le funzioni amministrative in materia di tutela della lingua e della cultura

delle minoranze linguistiche storiche presenti sul territorio regionale e della LR 22/2018), ha approvato, con

DDS n. 2106 del 07.08.2025  apposito Avviso pubblico “TuLiS -  Tutela lingue Sarde -e relativa modulistica

ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5  L. R. 22/2018 e art. 2, comma 13  L.R. 6/2012 - Annualità 2025-

2026-2027”, per complessivi € 3.506.094,22;

DATO ATTO  che questa ASL ha trasmesso, al  competente Assessorato Regionale, a seguito dell’Avviso

di  cui  sopra,  apposita  domanda  di  partecipazione  al  finanziamento  in  oggetto,  trasmesso  tramite  PEC,

in data 15/09/2025;    

CONSIDERATO che questa ASL è stata ammessa al finanziamento in argomento con stipula di apposita

Convenzione n. 486 prot. RAS n. 36590 del 09/12/2025 con l’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Autonoma della Sardegna (allegato 1), che prevede

la  realizzazione di  apposito  Progetto  aziendale  per  la  tutela  e  valorizzazione del  sardo  per  complessivi

€ 70.500,00, di cui € 10.500,00 per la formazione e € 60.000,00 per i progetti culturali;

DATO ATTO  che l’art. 8 della soprascritta Convenzione prescrive l’avvio del Progetto in argomento entro 90

giorni dalla sottoscrizione della stesa, ovvero, entro il 09/03/2026;

Pagina  3 di 6



CONSIDERATO che  la  proponente  S.C.  Cure  Territoriali  C.S.M.  di  Oristano intende  utilizzare  le  risorse

assegnate  attraverso  l’attuazione  degli  interventi  descritti  in  allegata  Relazione  Progettuale  (allegato  2),

nella  quale risultano specificati  anche Referente e Componenti  del  Gruppo di  Lavoro della  predetta S.C,

che sovraintenderà  allo svolgimento delle attività ivi previste; 

PRESO ATTO che nella summenzionata Relazione Progettuale la S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano,

ai fini della realizzazione degli interventi proposti, intende coinvolgere Associazioni e/o Enti senza fini di lucro

(ONLUS e/o APS Associazioni di Promozione Sociale), che si occupano già di svolgere attività con finalità

civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

CHE come descritto  nella  soprascritta  Relazione Progettuale,  a  seguito  di  un’attenta  analisi  del  contesto

territoriale e dell'offerta presente nell'area di attuazione del Progetto in argomento (CSM Distretto Ghilarza–

Bosa) si è provveduto a  contattare la Cooperativa Sociale “Studio e Progetto 2”, Società senza fini di lucro

operante nel campo della gestione dell’informazione, dei servizi, della promozione sociale e dello sviluppo

socio-economico del territorio, con sede ad Abbasanta, quale unico Operatore in essere in prossimità del

luogo  individuato  per  l’implementazione  del  progetto,  in  possesso  di  competenze  integrate  e  specifiche

coerenti con la complessità del progetto e con i requisiti stringenti previsti dall'Avviso regionale, in particolare

per quanto riguarda l'uso esclusivo della lingua sarda in tutte le fasi di attuazione, produzione e diffusione delle

attività;  

RAVVISATA  la  necessità  di  dover  incaricare  le  Strutture  Complesse  Aziendali  all’uopo  preposte,

per  l’attivazione/definizione  delle  specifiche  procedure  amministrative,  secondo  quanto  previsto  nel  piano

di attuazione del Progetto, ovvero:

-S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  per  quanto  inerente  all’affidamento  dei  servizi  attuativi  del  Progetto

in  argomento  con  la  ETS  senza  fini  di  lucro  denominata  Cooperativa  Sociale  “Studio  e  Progetto  2”

di Abbasanta (Or),

-S.C.  Cure  Territoriali  C.S.M.  di  Oristano  relativamente  alla  gestione  contabile  per  l’adozione

di Autorizzazioni/Ordini/Liquidazioni di relative fatturazioni, con riferimento all’Ufficio Autorizzativo 5_DSMD;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO dei fondi “TuLiS “- Tutela lingue Sarde - ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5,

L.R. 22/2018 e art.  2, comma 13 L.R. 6/2012. Annualità 2025 – 2026 - 2027 DGR 38/13 del 17.07.2025

e DGR 42/70 del 07.08.2025, stanziati in complessivi  € 3.506.094,22, di cui € 70.500,00 previsti per questa

Pagina  4 di 6



ASL, giusta Convenzione n. 486 prot. RAS n. 36590 del 09/12/2025 stipulata con l’Assessorato della Pubblica

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport della Regione Sardegna (allegato 1) ;

2.  DI AUTORIZZARE  la S.C. Cure Territoriali  C.S.M. di Oristano all’attuazione degli  interventi  progettuali

come specificati  in  allegata  Relazione  Progettuale  (allegato  2)  nella  quale  sono  indicati  anche  Referenti

e  Componenti  del  Gruppo  di  Lavoro  preposto  a  sovraintendere  alle  attività  nella  stesso  previste,  S.C.

che provvederà anche alla rendicontazione di tali fondi;

3.  DI  INCARICARE  le  Strutture  Complesse  Aziendali  all’uopo  preposte  per  l’attivazione/definizione  delle

specifiche  procedure  amministrative,  secondo  quanto  previsto  nel  piano  di  attuazione  del  Progetto  (unita

Relazione Progettuale, allegato 2), ovvero: 

-S.C.  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  per  quanto  inerente  all’affidamento  dei  servizi  attuativi  del  Progetto

in oggetto con la ETS senza fini di lucro  denominata Cooperativa Sociale “Studio e Progetto 2” di Abbasanta

(Or),

-S.C.  Cure  Territoriali  C.S.M.  di  Oristano  relativamente  alla  gestione  contabile  per  l’adozione
di Autorizzazioni/Ordini/Liquidazioni di relative fatturazioni, con riferimento all’Ufficio Autorizzativo 5_DSMD;

                                                                                                                  
4.  DI  TRASMETTERE copia  della  presente  Deliberazione alla  S.C.  Cure  Territoriali  C.S.M.  di  Oristano

e alla S.C. Acquisizione Beni e Servizi per il seguito di rispettiva competenza, e alla S.C. Affari Generali e Area

delle Funzioni Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

LA DIRETTRICE GENERALE

Dott.ssa Grazia Cattina

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. -Convenzione n. 486 prot. RAS n. 36590 del 09/12/2025;

2. -Relazione Referente Progetto

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n° 5 di Oristano dal _______________ al _______________

Il Direttore della S. C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL 5 di Oristano
o suo Delegato _______________________________

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
09/02/2026            24/02/2026


		2026-01-29T13:36:08+0100
	SANNA PAOLO


		2026-01-29T13:37:05+0100
	MIGNANO ANTONIO


		2026-02-06T12:52:59+0100
	GRAZIA CATTINA


		2026-02-09T11:19:02+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




